ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3596/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  academia  pública  localizada  na  Igreja  São  Francisco,  na  rua  Domingos
Rampelotti, no bairro São Roque

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  a  revitalização  da  academia  pública  ao  ar  livre  situada  nas  dependências  da  Igreja  São
Francisco, localizada na Rua Domingos Rampelotti, no bairro São Roque.
Os equipamentos da academia encontram-se desgastados, alguns danificados e com sinais de ferrugem, o que tem
comprometido a segurança dos usuários e desestimulado o uso por parte da comunidade. Além disso, o espaço carece
de manutenção geral, limpeza, pintura e possível substituição de equipamentos inoperantes.
A  revitalização  desse  espaço  é  de  grande  importância  para  o  incentivo  à  prática  de  atividades  físicas  e  para  a
promoção  da  saúde  e  bem-estar  da  população  local,  especialmente  de  idosos  e  crianças  que  frequentam a  área
regularmente.
Solicitamos,  portanto,  uma  vistoria  técnica  no  local  e  a  inclusão  da  academia  em  programa  de  revitalização  de
equipamentos públicos,  com a devida manutenção, reparos e,  se possível,  melhorias estruturais como sinalização,
iluminação e paisagismo.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB